
     

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
1ª Promotoria de Justiça - Itabaiana 
 
 
Edital  
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 001/2018 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, por intermédio da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, utilizando-se
subsidiariamente do §1º do artigo 40, da Resolução nº 008/2015, que prevê a cientificação dos interessados, quando não for
possível fazê-la pessoalmente, instrumentalizá-la por meio de comprovação da lavratura do termo de afixação de aviso no local
de costume e na página de informação da via eletrônica no Ministério Público, NOTIFICAR José Augusto Alves de Andrade,
sobre a PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil n° 48.13.01.0051, em atenção ao que prelecionam os Artigos 9º,
§3º, da Lei nº 7.347/85 e 40, §1º da Resolução nº008/2015. 
 
Itabaiana, 03 de julho de 2018 
 
AMILTON NEVES BRITO FILHO 
 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Estância 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA Nº 18/2018 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através desta Promotora de Justiça que ao final subscreve, no uso de
suas atribuições legais, como Curador dos Direitos da Saúde, com fundamento nos arts. 127 e 129, II, III, e VI, da Constituição
Federal, art. 118, II, III e V, da Constituição Estadual, arts. 25, IV e 26, I e II, da Lei nº 8.625/1993, art. 4º, II, III e VI, da Lei
Complementar Estadual nº 02/90 e art. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e 
 
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público zelar pela "defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos
interesses sociais e individuais indisponíveis" (art. 127 da Constituição Federal e art. 1º da Lei nº 8.625/93); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público "zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos
serviços de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, promovendo as medidas necessárias a sua
garantia" (art. 129, inc. II, da Constituição Federal, e art. 4º, inc. II, da Lei Complementar Estadual nº 02/90); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público promover o inquérito civil e a ação civil pública, para a
proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, inc. III, da
Constituição Federal); 
 
e 
 
CONSIDERANDO que foi instaurado o procedimento administrativo nº 45.18.01.0015, com reclamante o Município de Estância
e reclamado Câmara Municipal de Estância, cujo objeto é averiguar se o COMAD - Conselho Municipal de Política Antidrogas se
encontra instalado e em funcionamento no Município de Estância; 
 
RESOLVE 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE INQUÉRITO CIVIL, determinando: 
 
I - Seja autuada e registrada a presente portaria, no sistema PROEJ; 
 
II - Seja tomado compromisso do servidor ADALBERTO MENDES DE OLIVEIRA NETO, que atuará como secretário neste
procedimento; 
 
III - Seja encaminhada cópia da presente à Secretaria-Geral do MPSE, para os fins de direito; 
 
IV - Seja designada audiência para o dia 31/07/2018, às 11:00 horas. Intimem-se o Prefeito Municipal, o Procurador Geral do
Município e o Secretário Municipal de Saúde para a assentada; 
 
Estância/SE, em 19 de junho de 2018 
 
ANDERSON VIANA SOUZA 
 
PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Estância 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA Nº 17/2018 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através do Promotor de Justiça Substituto, no uso de suas atribuições
legais, como Curador dos Direitos da Relevância Pública, com fundamento nos arts. 127 e 129, II, III, e VI, da Constituição
Federal, art. 118, II, III e V, da Constituição Estadual, arts. 25, IV e 26, I e II, da Lei nº 8.625/1993, art. 4º, II, III e VI, da Lei
Complementar Estadual nº 02/90 e art. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e 
 
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público zelar pela "defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos
interesses sociais e individuais indisponíveis" (art. 127 da Constituição Federal e art. 1º da Lei nº 8.625/93); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público "zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos
serviços de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, promovendo as medidas necessárias a sua
garantia" (art. 129, inc. II, da Constituição Federal, e art. 4º, inc. II, da Lei Complementar Estadual nº 02/90); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público promover o inquérito civil e a ação civil pública, para a
proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, inc. III, da
Constituição Federal); 
 
CONSIDERANDO a instauração do procedimento administrativo nº 45.18.01.0014, cujo reclamante é o Ministério Público do
Estado de Sergipe e reclamado o Município de Estância, a qual possui como objeto a falta de estrutura e condições de
atendimento à população por parte da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 
RESOLVE 
 
Instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO A INQUÉRITO CIVIL, determinando: 
 
I - Seja autuada e registrada a presente portaria, com os documentos anexos, no sistema PROEJ, e publicada no Diário Oficial; 
 
II - Seja tomado compromisso do servidor ADALBERTO MENDES DE OLIVEIRA NETO, que atuará como secretário neste
procedimento; 
 
III - Seja encaminhada cópia da presente à Secretaria-Geral do MPSE, para os fins de direito; 
 
IV - Torno os autos conclusos para o Promotor de Justiça Dr Anderson Viana Souza; 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Estância/SE, em 19 de junho de 2018. 
 
ANDERSON VIANA SOUZA 
 
Promotor de Justiça 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Contratos 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 026/2018 
NATUREZA JURÍDICA:Contrato de Fornecimento 
 
CONTRATANTE:Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CNPJ :13.168.687/0001-10 
 
CONTRATADO:TORINO INFORMÁTICA LTDA. 
 
CNPJ :03.619.767/0005-15 
 
OBJETO : Aquisição de 20 (vinte) equipamentos de informática para renovação do parque tecnológico do Ministério Público do
Estado de Sergipe, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital, PE-24/2017. 
 
PROCESSO/ORIGEM:Pregão Eletrônico nº 24/2017 
 
VIGÊNCIA:De 21/06/2018 a 21/06/2023 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.011,60 (doze mil, onze reais e sessenta centavos). 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 0036 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
FONTE:250 
 
DATA DA ASSINATURA:21 de junho de 2018. 
 
Léa Maria Sobral Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Contratos 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 027/2018 
 
NATUREZA JURÍDICA:Contrato de Prestação de Serviço 
 
CONTRATANTE:Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CNPJ :13.168.687/0001-10 
 
CONTRATADO:PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
 
CNPJ :61.198.164/0001-60 
 
OBJETO : Contratação de SEGURO privado completo de veículos contra incêndios, roubos, acidentes e terceiros, para 65
(sessenta e cinco) veículos pertencentes ao Ministério Público do Estado de Sergipe, com franquia reduzida, na modalidade
valor de mercado referenciado, com assistência 24 (vinte e quatro) horas, conforme especificações e condições estipuladas no
Termo de Referência - Anexo I do Pregão Eletrônico nº 08/2018 e proposta da Contratada. 
 
PROCESSO/ORIGEM:Pregão Eletrônico nº 08/2018 
 
VIGÊNCIA:De 21/06/2018 a 21/06/2019 
 
VALOR TOTAL: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais). 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 0034 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.00 
 
FONTE:101 
 
DATA DA ASSINATURA:21 de junho de 2018. 
 
Léa Maria Sobral Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2017 
 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



NATUREZA JURÍDICA: Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:BAT AUTO LTDA-ME. 
 
OBJETO DO TA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
 
NÚMERO PARECER JURÍDICO:065/2018 
 
INICIO DA VIGÊNCIA :20 de julho de 2018 
 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 20 de julho de 2019 
 
PROJETO:0034 
 
ELEMENTO DE DESPESA:3390.00 
 
FONTE:101 
 
DATA DA ASSINATURA:21 de junho de 2018. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa 
 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017  
 
NATUREZA JURÍDICA:             Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE:                       Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:                         Multserv - Comércio e Serviços Ltda. 
 
OBJETO DO TA:                        Supressão e majoração do objeto do Contrato 020/2017 
 
PROCESSO LICITATÓRIO:      Pregão Eletrônico  nº 008/2017 
 
VL MENSAL ANTERIOR          R$ 276.698,97 (duzentos e setenta e seis mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e sete
centavos).                                                                                                                                    
 
VL MENSAL ATUAL:                 R$ 276.308,58 (duzentos e setenta e seis mil, trezentos e oito reais e cinquenta e oito centavos)
                                                                                                     
 
Nº DO PARECER JURÍDICO:     066/2018 
 
PROJETO:                                   0034 
 
ELEMENTO DE DESPESA:        3390.00 
 
FONTE:                                       101 
 
DATA DA ASSINATURA:            21 de junho de 2018. 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017 
 
NATUREZA JURÍDICA:Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE:Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:Multserv - Comércio e Serviços Ltda. 
 
OBJETO DO TA:Alteração de Razão Social da Contratada 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrôniconº 008/2017 
 
Nº DO PARECER JURÍDICO:067/2018 
 
PROJETO:0034 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.00 
 
FONTE:101 
 
DATA DA ASSINATURA:21 de junho de 2018. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016  
 
NATUREZA JURÍDICA:              Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE:                          Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:                            TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
 
OBJETO DO TA:                   Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
 
NÚMERO PARECER JURÍDICO:   054/2018 
 
INICIO DA VIGÊNCIA :                    11 de junho de 2018 
 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:               11 de junho de 2019 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
PROJETO:                                       0021 
 
ELEMENTO DE DESPESA:            3390.00 
 
FONTE:                                            101 
 
DATA DA ASSINATURA:             08 de junho de 2018. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
Diretora Administrativa 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Avisos de Publicação das licitações 
 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 14/2018 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de sistema de dispositivos miniaturizados para coleta, reprodução e
transmissão de evidências de áudio e vídeo por gravador digital, visando atender ao Ministério Público do Estado de Sergipe, de
acordo com as condições e especificações constantes no anexo I do edital. 
 
SESSÃO DE ABERTURA: 17/07/2018 - HORA: 09:00 h. 
 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitações, 3º andar, situada na Av. Conselheiro Carlos Alberto
Barros Sampaio nº 505 - Centro Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro, Capucho, Aracaju/Se. 
 
TIPO: Menor Preço Global. 
 
REGÊNCIA LEGAL: Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, Leis nº 10.520, de 17/07/2002, 8.666/93, LC 123/06, Decreto Estadual nº
26.531/09 e Decreto Estadual nº 25.728/2008. 
 
INFORMAÇÕES: Ministério Público do Estado de Sergipe, telefones (79) 3209-2400, ramal 2874, e www.mpse.mp.br 
 
Aracaju/SE,04 de julho de 2018. 
 
Micheline Silveira de Farias 
 
PREGOEIRA MP/SE 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Avisos de Publicação das Homologações das Licitações 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 13/2018 
 
O Procurador-Geral de Justiça, em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº8.666/93 e
considerando o Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro deste Ministério Público, resolve Homologar o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial-nº 13/2018, que tem por finalidade a contratação de empresa para realização de
serviço de manutenção preventiva e corretiva nos grupos geradores do edifício da sede do Ministério Público do Estado de

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Sergipe, conforme abaixo descrito: 
 
LOTE ÚNICO: Empresa: Oficina de Projetos Ltda..; CNPJ: 32.710.477/0001-57. Valor anual para a manutenção preventiva e
corretiva dos grupos geradores: R$ 30.504,00 (trinta mil, quinhentos e quatro reais).Valor anual para reposição de peças: R$
50.000,00 ( cinquenta mil reais). 
 
Documento homologado em 03/07/2018 
 
Eduardo Barreto d'Ávila Fontes 
 
Procurador-Geral de Justiça 
 
Em Exercício 

 
 
 

Diário n. 622 de 04 de julho de 2018 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2018-07-04T12:45:44-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




